This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

7947

LL.B./VI Term

E

Paper LB-603 — MINOR ACTS AND SUPREME COURT RULES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt Five questions in all, selecting at least one question from each Part.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक भाग से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part 'A'

(भाग 'क')

- 1. (a) What is the consequence of non-registration of a document which requires compulsory registration?

 Support your answer with the help of case law and relevant provisions.
 - (b) Can an unregistered mortgage-deed be used by the plaintiff successfully in a suit for redemption against the mortgage? Give reasons with the help of decided cases and relevant statutory provisions.
 - (a) जिस दस्तावेज का अनिवार्य रिजस्ट्रीकरण अपेक्षित है उसके रिजस्ट्रीकृत न होने का क्या परिणाम होता है ? अपने उत्तर की पुष्टि निर्णय विधि तथा सुसंगत उपबंधों से कीजिए।
 - (b) क्या किसी अरिजस्ट्रीकृत बंधक-विलेख का वादी द्वारा बंधक के विरुद्ध मोचन हेतु वाद में सफलतापूर्वक प्रयोग किया जा सकता है ? विनिश्चित केसों तथा सुसंगत कानूनी उपबंधों की सहायता से सकारण उल्लेख कीजिए।

- State, by giving reasons in support of your answer with the help of case law and statutory provisions, whether the following documents/instruments require compulsory registration. Attempt any four:
 - (a) Partition deed of a joint family;
 - (b) Arbitration award
 - (c) Gift of a property to a Shebait/Pujari of a temple
 - (d) Agreement to sell a house
 - (e) Authority to adopt a son
 - (f) Adoption deed
 - (g) Deed of dissolution of partinership firm.

निर्णय विधि और कानूनी उपबंधों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि में कारण देते हुए उल्लेख कीजिए कि क्या निम्नलिखित दस्तावेजों/लिखतों के लिए अनिवार्य रिजस्ट्रीकरण अपेक्षित है ? किन्हीं चार के उत्तर लिखिये :

(a) संयुक्त कुटुम्ब का विभाजन विलेख।

- (b) माध्यस्थम पंचाट
- (c) मंदिर के शेबेट/पुजारी को किसी सम्पत्ति का दान
- (d) गृह का विक्रय-करार
- (e) पुत्र के दत्तक-ग्रहण का प्राधिकार
- (1) दत्तक-ग्रहण विलेख
- (g) भागीदारी फर्म के विघटन का विलेख।

Part 'B'

(भाग 'ख')

3. Explain the meaning assigned to the terms "Several instruments employed for completing the transactions" in Section-4, "Distinct matters" in Section-5 and "descriptions" in Section-6 of the Indian Stamp Act, 1899 by the Supreme Court? Refer to the case law on the subject.

उच्चतम न्यायालय द्वारा भारतीय स्टाम्प अधिनियम, 1899 की धारा 4 में "संव्यवहार को पूरा करने हेतु नियोजित अनेक लिखतों," धारा 5 "सुभिन्न मामलों" और धारा 6 में "विवरणों" शब्दों को दिए गए अर्थ की व्याख्या कीजिए। इस विषय पर निर्णय विधि को भी निर्दिष्ट कीजिए।

4. Can the delay in furnishing the stamp paper for drafting of the final decree extend the period of limitation for exemption of that decree? Explain briefly with the help of decided case on the issue.

क्या फाइनल डिक्री के प्रारूपण हेतु स्टाम्प पेपर प्रस्तुत किए जाने में विलम्ब उक्त डिक्री की छूट हेतु परिसीमा अवधि को बढ़ा सकता है ? इस विषय पर विनिश्चित केस की सहायता से संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Part 'C'

(भाग 'ग')

- (a) Explain briefly the law laid down by Supreme Court in "M/s Commercial Civil Aviation Vs. Smt. Vimla," A.I.R. 1988

 S.C. 16.
 - (b) What are the tests to determine that a consequential relief flows out of a relief for declaration? Discuss in brief with the help of relevant decided cases.

(

- (a) उच्चतम न्यायालय द्वारा मैसर्स कॉमर्शियल सिविल ऐविएशन बनाम श्रीमती विमला, ए.आई.आर. 1988 एस.सी. 16 में अधिकथित विधि की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- (h) यह अवधारित करने के क्या परीक्षण हैं कि पारिणामिक अनुतोष घोषणा हेतु अनुतोष से प्रोदभूत होता है। सुसंगत निर्णय विधि की सहायता से संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
- 6. How would you determine the court fee payable in the following cases ?
 - (i) Suit for maintenance of Rs. 5,000 per month;
 - (ii) Suit for recovery of a family photograph of 50 years back;
 - (iii) Suit for partition, where plaintiff is in possession of the property:
 - (iv) Suit for permanent injunction;
 - (v) Suit for easements.

आप निम्नलिखित केसों में देय न्यायालय शुल्क को किस प्रकार अवधारित करोगे ?

- (i) 5,000 रुपये प्रतिमास के भरण-पोषण हेतु वाद;
- (ii) 50 वर्ष पिछले परिवार फोटोग्राफ की वसूली हेतु वाद;
- (iii) जब वादी का सम्पत्ति पर कब्जा हो तब विभाजन हेतु वाद:
- (iv) स्थायी व्यादेश हेतु वाद;
- (v) सुखाचारों हेतु वाद।

Part 'D'

(भाग 'घ')

 Discuss in brief the procedure for filing of appeal by special leave before Supreme Court under Supreme Court Rules, 2013.

उच्चतम न्यायालय नियमावली, 2013 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय के समक्ष विशेष अनुमित द्वारा अपील फाइल किए जाने हेतु प्रक्रिया का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।

- 8. (a) In exercise of which power the Supreme Court can make rules to administer its own procedure? State briefly about its advisory jurisdiction under the Supreme Court Rules, 2013.
 - (b) Describe the procedure for filing review petition before the Supreme Court. Under what circumstances sound review petition is maintainable?
 - (a) उच्चतम न्यायालय किस शक्ति का प्रयोग करते हुए अपनी प्रक्रिया को प्रशासित करने के लिए नियम बना सकता है ? उच्चतम न्यायालय नियमावली, 2013 के अधीन इसके परामर्शी क्षेत्राधिकार का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
 - (b) उच्चतम न्यायालय के समक्ष पुनर्विलोकन याचिका फाइल करने हेतु प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। किन परिस्थितियों में द्वितीय पुनर्विलोकन याचिका पोषणीय है ?